
 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 985 – ano V Quarta-feira, 31 de maio de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 14 de 21 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Processo n.º: 3001.106762.2022 

Assunto: Curso "Técnicas de Inquirição de Testemunhas e Estratégias Defensivas em Audiência" 
 
  
À vista dos elementos contidos no processo epigrafado, devidamente justificado, considerando o teor do Parecer Jurídico n.º 
659/2023/AJDPE-RO (id. 0208860) e do Relatório de Conformidade n.º 512/2023-CI/DPE (id. 0211000) – que preveem a inexigibilidade 
em conformidade com o disposto no art. 25, inciso II, da Lei n.º 8.666/93 –, bem como a constatação da regularidade dos atos 
procedimentais, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, autorizando, com fulcro no art. 25, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, a 
contratação da empresa PROSPERA ESTUDOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 41.161.351/0001-61, para fornecimento do curso 
"Técnicas de Inquirição de Testemunhas e Estratégias Defensivas em Audiência", no valor total de R$18.938,00 (dezoito mil, novecentos 
e trinta e oito reais), a ser ministrado pelo profissional Denis Andrade Sampaio Junior, na modalidade on-line. 
Porto Velho, na data da assinatura eletrônica. 

 
HANS LUCAS IMMICH 

Defensor Público-Geral do Estado  

 
Licitações 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA N.º 
011/2023/CPCL/DPE/RO 

Processo n.º: 3001.101497.2023 
Assunto: Aquisição de material de limpeza  

  
No exercício das atribuições conferidas pela Portaria n.º 405/2020-GAB/DPERO, de 6 de março de 2020, e nos termos do art. 43, inciso 
VI, da Lei n.º 8.666/1993, HOMOLOGO, para os devidos efeitos, o PREGÃO ELETRÔNICO n.º 011/2023/CPCL/DPE/RO, referente ao 
processo licitatório n.º 3001.101497.2023, cujo objeto é a formação de registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais 
de limpeza e higiene (papel toalha, higiênico, cesto de lixo e sabão em pó) para atender à Defensoria Pública do Estado de Rondônia, 
que, nos termos da respectiva ata, pelo critério de menor preço, com adjudicação por item, foram vencedoras as empresas abaixo 
indicadas: 
Item 1: VENCEDORA a empresa S C CHALEGRA LTDA, CNPJ n.º 07.830.855/0001-99, no valor total de R$ 2.052,00 (dois mil, 
cinquenta e dois reais); 
Itens 2, 3 e 4: VENCEDORA a empresa BRS SERVICOS DE MONTAGENS DE ESTRUTURAS LTDA, CNPJ n.º 24.584.199/0001-00, no 
valor total de R$ 19.119,30 (dezenove mil, cento e dezenove reais e trinta centavos). 
Porto Velho, 30 de maio de 2023. 
  

BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES 
Secretária-Geral de Administração e Planejamento 

 

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 

Portarias 

 
PORTARIA N.º 337/2023/DPERO-CG-GAB 

Porto Velho, 26 de maio de 2023. 
  
O CORREGEDOR AUXILIAR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, 
especialmente na forma da Lei Complementar Estadual n.º 117, de 04 de novembro de 1994, e da Portaria n.º 1022/2019/GAB/DPE-RO, 
de 19 de julho de 2019, publicada no DOE-DPERO n.º 52, de 19 de julho de 2019,  
CONSIDERANDO o contido no processo eletrônico de agendamento de folga compensatória n.º 3001.104206.2023; 
RESOLVE: 
Art. 1.º CONCEDER, a pedido do Defensor Público MARCUS EDSON DE LIMA, matrícula n.º 300093588, lotado no Núcleo de Porto 
Velho, 01 (um) dia de folga compensatória a ser usufruída em 02.06.2023, em virtude de trabalho em ação social de atendimento 
itinerante durante a 3ª Edição da Corrida da Defensoria Pública do Estado de Rondônia em 20 de maio de 2023 em Porto Velho, 
conforme Portaria n.º 922/2023/DPG/DPERO de 16.05.2023. 
Art. 2.º Não restarão folgas compensatórias com fundamento na portaria mencionada. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA 
Corregedor Auxiliar 

 
 
 
 
 

 


